
財務諸表に対する注記

１． 重要な会計方針

（１） 固定資産の減価償却の方法

定額法による減価償却を実施している。

（２） 引当金の計上基準

退職給付引当金は、事務局職員の退職給付に備えるため期末自己都合要支給額に基づいて計上している。

（３） 消費税の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金

小 計

特定資産

50 周年行事引当資産

退職給付引当資産

小 計

23,673,174

23,673,174

5,000,000

1,203,000

6,203,000

0

0

0

605,450

605,450

0

0

5,000,000

5,000,000

23,673,174

23,673,174

0

1,808,450

1,808,450

合 計 29,876,174 605,450 5,000,000 25,481,624

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）

（うち一般正味財産

からの充当額）

（うち負債に

対応する額）

基本財産

定期預金

小 計

特定資産

退職給付引当資産

小 計

23,673,174

23,673,174

1,808,450

1,808,450

0

0

0

0

(23,673,174)

(23,673,174)

0

0

(1,808,450)

(1,808,450)

合 計 25,481,624 0 (23,673,174) (1,808,450)

４． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

その他固定資産

土地

建物

構築物

什器備品

電話加入権

84,000,000

28,069,912

1,163,000

1,513,838

176,585

0

14,658,101

1,005,000

1,361,425

0

84,000,000

13,411,811

158,000

152,413

176,585

合 計 114,923,335 17,024,526 97,898,809
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科 目 債権金額
貸倒引当金の

当期末残高
債権の当期末残高

未収会費 1,173,300 0 1,173,300

６． 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等

の名称
交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

B/S 記載区

分

受取補助金

受取補助金

一般社団法人

神奈川県

法人会連合会

0

0

1,838,029

300,000

1,838,029

300,000

0

0

―――

------

公益財団法人

全国法人会総

連合

0 339,000 339,000 0 ------

受取助成金 公益財団法人

全国法人会総

連合

0 14,957,000 14,957,000 0 ------

合 計 0 17,434,029 17,434,029 0

７． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内 容 金 額 （円）

経常収益の振替額

公益財団法人全国法人会総連合助成金の指定目的支出による振替

一般社団法人神奈川県法人会連合会の指定目的支出による振替

14,957,000

300,000

合 計 15,257,000

８． 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりです。年間 100 万円以上

種類 法人等の名

称

住 所 関係内容

事実上の関係

取引内容 取引金額

(単位:円)

機関誌

企画等

(株 )地域シャ

ワーコム

大磯町生沢８５１－１ 理事

外城雅哉

機関誌のデザイン

記念誌編集企画

封入ポリ袋デザイン

1,047,000

502,700

29,700

合 計 1,579,400

附属明細書

１． 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記２において記載している。

２．引当金の明細 （単位：円）

科 目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当金 1,203,000 605,450 0 0 1,808,450

５． 債権の債権金額､貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は次のとおりである。（単位：円）
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