財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

定額法による減価償却を実施している。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金は、事務局職員の退職給付に備えるため期末自己都合要支給額に基づいて計上している。

(3) 消費税の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目	前期末残髙	当期増加額	当期減少額	当期末残髙
基本財産				
定期預金	23,673,174	0	0	23,673,174
小 計	23,673,174	0 0		23,673,174
特定資産				
50 周年行事引当資産	5,000,000	0	5,000,000	0
退職給付引当資産	1,203,000	605,450		1,808,450
小 計	6,203,000	605,450	5,000,000	1,808,450
合 計	29,876,174	605,450	5,000,000	25,481,624

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

4 1	当期末残高	(うち指定正味財産	(うち一般正味財産	(うち負債に
科目		からの充当額)	からの充当額)	対応する額)
基本財産				
定期預金	23,673,174	0	(23,673,174)	0
小 計	23,673,174	0	(23,673,174)	0
特定資産				
退職給付引当資産	1,808,450	0		(1,808,450)
小 計	1,808,450	0		(1,808,450)
合 計	25,481,624	0	(23,673,174)	(1,808,450)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
土地	84,000,000	0	84,000,000
建物	28,069,912	14,658,101	13,411,811
構築物	1,163,000	1,005,000	158,000
什器備品	1,513,838	1,361,425	152,413
電話加入権	176,585	0	176,585
合 計	114,923,335	17,024,526	97,898,809

5. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は次のとおりである。(単位:円)

科目	債権金額	貸倒引当金の 当期末残高	債権の当期末残高
未収会費	1,173,300	0	1,173,300

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等	六八半	光和干净点	当期増加額	小 ### // #E	水和干净 阜	B/S 記載区
の名称	交付者	前期末残高 当期増加額		当期減少額	当期末残高	分
受取補助金	一般社団法人	0	1,838,029	1,838,029	0	
	神奈川県	0	300,000	300,000	0	
	法人会連合会					
受取補助金	公益財団法人	0	339,000	339,000	0	
	全国法人会総					
	連合					
受取助成金	公益財団法人	0	14,957,000	14,957,000	0	
	全国法人会総					
	連合					
合	計	0	17,434,029	17,434,029	0	

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内 容	金	額 (円)
経常収益の振替額		
公益財団法人全国法人会総連合助成金の指定目的支出による振替		14,957,000
一般社団法人神奈川県法人会連合会の指定目的支出による振替		300,000
合 計		15,257,000

8. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりです。年間 100 万円以上

種類	法人等の名	住 所	関係内容	取引内容	取引金額
	称		事実上の関係		(単位:円)
機関誌	(株)地域シャ	大磯町生沢851-1	理事	機関誌のデザイン	1,047,000
企画等	ワーコム		外城雅哉	記念誌編集企画	502,700
				封入ポリ袋デザイン	29,700
合	計				1,579,400

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記2において記載している。

2. 引当金の明細 (単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少	加十母 古	
			目的使用	その他	期末残高
退職給付引当金	1,203,000	605,450	0	0	1,808,450